
 

 

 

 

 

 

CITTÀ  DI  BAGHERIA 

Provincia di Palermo 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

N°56 

DATA: 22 settembre 2015 

OGGETTO: Riconoscimento sussistenza estremi 

di necessità ed urgenza previa nomina scrutatori. 

– RESPINTA. 

 

 L’anno duemilaquindici, il giorno 22 del  mese di settembre, dalle ore 10:42 circa, nel 

Palazzo di Città, si è riunito il Consiglio Comunale in seduta straordinaria ed urgente per trattare 

gli argomenti posti all’ordine del giorno di cui alla determinazione del Presidente del Consiglio 

comunale n. 52643 del 18 settembre 2015,  ritualmente notificata a tutti i Consiglieri Comunali. 

Consiglieri assegnati al Comune  n° 30  

Consiglieri in carica   n° 30 

 

All’appello  nominale risulta quanto segue: 

N.ro CONSIGLIERI Pres. Ass. N.ro CONSIGLIERI Pres. Ass.

1 TRIPOLI FILIPPO MARIA X 16 SCARDINA VALENTINA X

2 AIELLO PIETRO X 17 VELLA MADDALENA X

3 DI STEFANO DOMENICO X 18 AIELLO ALBA ELENA X

4 AMOROSO PAOLO X 19 CIRANO MASSIMO X

5 RIZZO MICHELE X 20 CHIELLO GIUSEPPINA X

6 TORNATORE EMANUELE X 21 AIELLO ROMINA X

7 ALPI ANNIBALE X 22 FINOCCHIARO CAMILLO X

8 GARGANO CARMELO X 23 VENTIMIGLIA MARIANO X

9 LO GALBO MAURIZIO X 24 CASTELLI FILIPPO X

10 D'AGATI BIAGIO X 25 D'ANNA FRANCESCO X

11 BARONE ANGELO X 26 GIULIANA SERGIO X

12 GIAMMANCO ROSARIO X 27 BELLANTE VINCENZO X

13 CLEMENTE CLAUDIA X 28 BAIAMONTE GAETANO X

14 MAGGIORE MARCO X 29 PALADINO FRANCESCO X

15 GIAMMARRESI GIUSEPPE X 30 COFFARO MARCO GIUSEPPE X

 

 

Consiglieri presenti  n. 27                        Consiglieri assenti n.-3 

 

 Risultato legale il numero degli intervenuti, assume la Presidenza Claudia Clemente. 

 Partecipa il Segretario generale, dott. Eugenio Alessi 

 

 



O G G E T T O: Verifica sussistenza estremi di necessità ed urgenza previa nomina 

scrutatori. 

 

TESTO DELLA PROPOSTA 

Premesso che  il Consiglio deve esaminare preliminarmente la sussistenza degli estremi 

della necessità ed urgenza per tutti i punti all’ordine del giorno. 

Visto che con nota prot. n. 48950 del -3 settembre 2015 il consigliere Maurizio Lo 

Galbo primo firmatario più altri 9 (nove) consiglieri della minoranza chiedono 

la convocazione di un Consiglio comunale in seduta straordinaria ed 

urgente per trattare dei gravi fatti dichiarati in una nota giunta il  31 agosto 

2015 e assunta al prot. 48117 di questo Comune. 

Visti i commi 6 e 7 dell’art. 34 del vigente regolamento per il funzionamento del 

Consiglio comunale; 

 Considerato che a norma dell’articolo 184 dell’Ordinamento degli Enti Locali bisogna   

provvedere preliminarmente alla nomina di tre scrutatori per assistere il 

Presidente nelle operazioni di voto;   

 

 

PROPONE 

 

1°  LA NOMINA DE I  TRE  SCRUTATORI  DELLA SEDUTA NELLE  PERSONE DE I  S IGNORI :  

 

 1)  Bellante Vincenzo 

 2)  Castelli Filippo 

 3)  D’Agati Biagio 

 

2° IL  R ICONOSCIMENTO DELLA NECESS I TÀ E  DELL ’URGENZA DELLA CONVOCAZIONE 

DELL ’ODIERNA  seduta di Consiglio; 

  
 

  Il Responsabile dell’istruttoria 

f.to Giovanni Balistreri 

   

 

P A R E R I 

Per quanto concerne la regolarità tecnica: 

Si esprime parere:  FAVOREVOLE 

 

 

 Il Responsabile apicale della 

direzione affari generali e 

risorse umane 

f.to Bartolo Di Matteo 

 



    

 

 

 

 

 

 

CITTÀ  DI  BAGHERIA 

Provincia di Palermo 

Verbale della seduta 

 

-Seduta Straordinaria ed urgente del Consiglio comunale; 

 

-Adunanza  Pubblica; 

 

-Partecipa il Segretario generale del Comune, dott. Eugenio Alessi 

 

 

-Per l’amministrazione, è presente l’assessore Luca Tripoli e Maria Laura Maggiore 

 

 

Il Presidente   passa quindi, dopo avere verificata la presenza del numero legale, alla 

nomina degli scrutatori. 

 

Premesso che a norma dell’art.184 dell’O.A.EE.LL. occorre provvedere alla nomina di tre 

scrutatori scelti dal Consiglio fra i propri componenti per assistere il Presidente della adunanza 

nell’accertamento e proclamazione dell’esito delle votazioni 

 

 

                                    PROPONE 

 

la nomina dei tre scrutatori della seduta nelle persone dei signori: 

 

1. Bellante Vincenzo 

2. Castelli Filippo 

3. D’Agati Biagio 

 

 

e pertanto  

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

-visto l’art. 184 dell’O.A.EE.LL. 

-viste le risultanze della votazione dei  n. 22 consiglieri presenti e votanti, conseguita 

all’unanimità: 

 

 

 

 

DELIBERA 

 

designare i consiglieri Bellante, Castelli e D’Agati per l’espletamento della funzione di scrutatore. 



 

 

Il Presidente quindi da lettura della proposta deliberativa del riconoscimento estremi della 

necessità e dell’urgenza.  

 Entra il consigliere Scardina Valentina presenti VENTOTTO 

Prima di passare alla votazione legge la nota da ella inviata al Segretario dove chiede parere 

legale in merito alla seduta odierna (all.1), dato che si tratteranno dati sensibili. Legge, altresì, i 

pareri legali del Segretario (all.2 e all.3). 

A questo punto, visti i pareri del Segretario generale, il Presidente dichiara di secretare la seduta.  

Uditi gli interventi: 

O M I S S I S 

 

 Durante la seduta secretata entrano i consiglieri Aiello Pietro e Di Stefano Domenico ed 

esce il consigliere Giammanco Rosario presenti VENTINOVE 

 

Si mettono a votazione gli estremi di necessità e di urgenza per appello nominale e per 

anzianità di voto: 

N° Cognome e nome Votazione N° Cognome e nome Votazione 

1 TRIPOLI FILIPPO MARIA favorevole 16 SCARDINA VALENTINA contrario 

2 AIELLO PIETRO favorevole 17 VELLA MADDALENA favorevole 

3 DI STEFANO DOMENICO favorevole 18 AIELLO ALBA ELENA contrario 

4 AMOROSO PAOLO favorevole 19 CIRANO MASSIMO favorevole 

5 RIZZO MICHELE favorevole 20 CHIELLO GIUSEPPINA contrario 

6 TORNATORE EMANUELE favorevole 21 AIELLO ROMINA contrario 

7 ALPI ANNIBALE favorevole 22 FINOCCHIARO CAMILLO contrario 

8 GARGANO CARMELO favorevole 23 VENTIMIGLIA MARIANO contrario 

9 LO GALBO MAURIZIO favorevole 24 CASTELLI FILIPPO contrario 

10 D'AGATI BIAGIO favorevole 25 D'ANNA FRANCESCO contrario 

11 BARONE ANGELO favorevole 26 GIULIANA SERGIO contrario 

12 GIAMMANCO ROSARIO - 27 BELLANTE VINCENZO contrario 

13 CLEMENTE CLAUDIA astenuta 28 BAIAMONTE GAETANO contrario 

14 MAGGIORE MARCO contrario 29 PALADINO FRANCESCO contrario 

15 GIAMMARRESI GIUSEPPE contrario 30 COFFARO MARCO G. contrario 

 

Eseguita la votazione ed accertato il seguente risultato: 

 

Consiglieri Presenti e votanti  n°29 

Votano a favore     n°13 consiglieri 

Si astiene            n°01 consigliere 

Votano contrari  n°15 consiglieri 

 

 

Il Presidente proclama l’esito e dichiara che  

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

ha respinto a maggioranza il riconoscimento sussistenza estremi di necessità ed urgenza previa 

nomina scrutatori. 

                 

 









Il Consigliere Anziano Il Presidente Il Segretario comunale 

f.to Filippo Tripoli f.to Claudia Clemente F.to con firma digitale Eugenio Alessi 

   

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che la pubblicazione della presente deliberazione avviene  dal 28/09/2015 ai sensi 

dell’art. n.32, comma 1, della Legge n.69/2009 nel sito internet del Comune: 

www.comune.bagheria.pa.it – sez. Albo Pretorio on line e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi, 

così come previsto dall’art.  n.124, comma 2, del decreto legislativo 267/2000. 

 

                      

                                  

                                                    

l’Incaricato               Segretario Generale 

f.to Francesco Paolo Caltagirone     f.to con firma digitale Eugenio Alessi 

                               

 

 

 

_______________________________________________________________________ 
 

ESECUTIVITA’ 

 

 La presente deliberazione è divenuta esecutiva, ai sensi dell’art. 134, comma 3 del T.U. 

approvato con D.Lgs. 267/2000. 

 

               Il Segretario Generale 

              

 

 

 

 

 

 

 

 

E’ copia conforme all’originale, per uso amministrativo 

 

Dalla Residenza Municipale, lì ________________ 

 

            Il Segretario Generale  

 

 



Pagina 1

Rapporto di verifica

Firmatario Autorità emittente Pagina Esito verifica

ALESSI EUGENIO MARIA ArubaPEC S.p.A. NG CA 3 2

Nome file: Riconoscimento estremi di necessita■ e Urgenza previa nomina scrutatori 22-09-2015.pdf.p7m

Data di verifica: 28/09/2015 alle 11:47:41



Pagina 2

ALESSI EUGENIO MARIA

 La firma è integra
 La firma è in formato CADES
 La firma risulta generata con algoritmo SHA256

 La firma rispetta la Deliberazione CNIPA 45/2009

 Il certificato è attendibile

 Il certificato ha validità legale
 Il certificato è conforme alla direttiva europea 1999/93/EC
 Il certificato è conservato dalla CA per almeno 20 anni.
 La chiave privata associata al certificato è memorizzata in un dispositivo sicuro conforme alla direttiva

europea 1999/93/EC

 Verifica OCSP: Il certificato non risulta revocato
 Verifica online effettuata in data 28/09/2015 alle 11:47:43

Dettagli certificato

• Nome e Cognome del soggetto: ALESSI EUGENIO MARIA
• Codice Fiscale / Partita IVA: IT:LSSGMR60T07B429Y
• Titolo: Non disponibile
• Organizzazione: non presente
• Nazione: IT
• Numero di serie: 5ecdea2fd3194f25ec4331b5fb99124b
• Rilasciato da: ArubaPEC S.p.A. NG CA 3
• Usi del certificato: Non repudiation (40)
• Scopi del certificato: 1.3.6.1.4.1.29741.1.1.1
• Validità: dal 12/11/2013 alle 01:00:00 al 12/11/2016 alle 00:59:59
• Stato di revoca: Il certificato NON risulta revocato

(Per i dettagli sul certificato dell'autorità emittente fare riferimento a [A.1.1])

https://ca.arubapec.it/cps.html


Pagina 3

Appendice A.

A.1 Certificati delle autorità radice (CA)

A.1.1 ArubaPEC S.p.A. NG CA 3
• Nome e Cognome del soggetto: ArubaPEC S.p.A. NG CA 3
• Nazione: IT
• Numero di serie: 6cad805e30383cc586f31fab2f6e95f7
• Rilasciato da: ArubaPEC S.p.A. NG CA 3
• Usi del certificato: CRL signature,Key certificate signature (6)
• Scopi del certificato: 1.3.6.1.4.1.29741.1.1
• Validità: dal 22/10/2010 alle 02:00:00 al 23/10/2030 alle 01:59:59

https://ca.arubapec.it/cps.html

